به عنوان بخش مهمی از تحقیقات، بنا با دقت بسیار به
شیوۀ لیزر اسکن سه بعدی، مستندنگاری شد. با کمک داده هایی که از طریق این مستندنگاری به دست
آمده، می توان به تصویری روشن از دوره های مختلف تاریخ معماری این مسجد دست پیدا کرد. این
دوره ها حداقل به سه مرحله قابل تفکیک است. در کتیبه های مسجد، تاریخ بنا سال های 1022/413
و 1179/575 ذکر شده است. با توجه به این مستندات، می توان ادعا کرد که گنبد آجری امروزی بنا
در سال 575ق بر بقایای مسجدی قدیم تر بنا شده است. آنچه مسلم است اینکه این بنا به لحاظ شکل
کلی و طرز ساخت، ارتباط تنگاتنگی با بناهای دورۀ سلجوقی منطقۀ قزوین و مراغه دارد.

:)]Korn, 2007 ]2009( اینجا عنوان کرد
این گروهِ مورد مطالعه در تاریخ گذاری قابل بنای اولین .1
دیده گنبد درون کتیبه طبق که آنجا دارد؛ قرار اصفهان
نظام الملک دستور به جامع مسجد گنبدخانۀ می شود،
ساخته شده است. محتمل ترین تاریخ ساخت بنا یعنی حدود
479ـ480ق/ 1086ـ 1087م را شیلا بلر تحت نام سلطان
Blair, 1992: 160-( ملکشاه در کتیبه استخراج کرده است
f.61 ,163(. قبل از این تاریخ، گنبدخانۀ تاریخ دار دیگری که
صریحاً و بر طبق کتیبه اش به عنوان گنبدخانه یک مسجد

بنا شده باشد وجود ندارد.
دورۀ مساجد در گنبدخانه حضور و شکل گیری پدیدۀ .2
ایران محدود می شود.

تغییر و شده بازسازی دوباره مساجد
گنبدخانه در درون فضای موجود یک مسجدِ از پیش طراحی

و ساخته شده قرار می گرفته است.
در را خود که نمازخانه فضای بخش بعد، دوره های در .5
قالب گنبدخانه نمایان کرده بود، به وسیلۀ چهار ایوان تکمیل
می شود. این اتفاق در اصفهان احیاناً در سال 515ق/1121م
رخ داده است. ترکیب و نوع استفاده از این دو عنصر در فضای
تا قرن بیستم، نماد نوع شناخته شدۀ این زمان از معماری،
مساجد در ایران بوده است. در بیش تر منابع مکتوب از مسجد
جامع زواره به عنوان قدیم ترین مسجدی که هر دو این عنصر
در آن همزمان به کار برده شده اند، نام برده شده است. این
موضوع با دسته بندی تاریخی بناها که در مطالعات معماری
صورت گرفته، مطابقت ندارد. در واقع تاریخ 530ق/ 1135م
که برای این مسجد، بارها ذکر و تکرار شده است، با محتوای
متن کتیبه صحن که تاریخ 564ق/ 1169م را نشان می دهد،

تطابق ندارد.2
حکمرانی منطقۀ محدودۀ در گروه این از متأخر نمونۀ .6
سلجوقیان ایران، مسجد جامع کوچک قروه در استان زنجان

است.
7. در این بنا گنبدخانه ای روی یک فضای معماری قدیم تر
قرار گرفته که خود نیز یک مسجد بوده است.

در متن این کتیبه، می توان عبارت »امر بناء هذا
تاریخ و تمیمی« محمد بن »ناصر نام و الجامع« المسجد

رجب 413ق را به طور واضح و روشن خواند.
محققانی که قبلًا در بارۀ این بنا کار کرده اند، این تاریخ
را مبنای ساخت مسجد اولیه قرار داده اند در حالی که تاریخ
کرده ذکر آن گسترش تاریخ عنوان به را 575ق/1179م
اند. موضوع مهمی که در اینجا وجود دارد، این است که بر
آن می توان کتیبه، این در برده شده به کار نوع خط اساس
را متعلق به قرن 6ق/ 12م دانست. همزمان و موازی با آن
می توان این نوع خط را در کتیبه های دورۀ زنگیان و ایوبییان
Korn,( مشاهده کرد )در سوریه )حلب و دمشق و اورشلیم

.)2009: 380-381
موضوع مهم دیگر، ادغام این کتیبه با تزیین کنار آن است
که به طور واضحی خیلی بعدتر از ساختار جداره و نازک کاری
اولیه ایجاد شده است. این کتیبۀ نقاشی شده به همراه قاب

تزیینی آن را می توان به احتمال زیاد با کتیبۀ به رنگ آبی ـ
سفید همزمان دانست و اواخر قرن 6ق/ 12م تاریخ گذاری
کرد. این بدین معناست که در اینجا متن یک کتیبۀ قدیم تر
با تاریخ مشخص، بعداً دوباره کپی شده و در قالب کتیبه ای با

خطی هماهنگ با زمان خود مجدداً ایجاد شده است.
حالت دیگر می تواند این باشد که آنچه که بر جای مانده،
واقعاً کتیبه ای متعلق به سال 413ق/1022م باشد که بعداً
به وسیلۀ یک قاب تزیینی به رنگ آبی ـ سفید تکمیل شده
است. در این صورت این کتیبه می تواند نمونه ای از یکی از
Blair, 1992:( اولین کتیبه های بنا با این نوع از خط باشد
No.33 ,92-91(. لازم به ذکر است که تا کنون به این ترتیب
عنوان شده است که ساختار و فرم کتیبه با تاریخ ذکرشده
در آن همخوان است ولی موضوعیت ادغام آن با کتیبه های

در این کتیبه از نوع و نمونۀ خطی استفاده شده که در
کتیبه زیرین نیز استفاده شده است. متن این کتیبه عنوان
الاتابکی در سال ابراهیم بن محمود بابا بن امیر می کند که
دستور بهتر عبارت به یا ساخت دستور 1179م 575ق/
بازسازی گنبد را صادر کرده است.4جالب این است که در این
کتیبه، بنا با کلمات »تجدید هذا المقصوره« مربوط شده که
معنی آن این است که بخش گنبدخانه به عنوان مهم ترین
و در عین حال بنای مسجد شناخته شده بخش در داخل
ارتباط مستقیمی نیز با امیر ـ که دستور ساخت آن را داده

ـ داشته است.

تاریخ گذاری های متفاوتی در بخش های مختلف این بنا مورد
توجه قرار گرفته است. از مسجدی که قبل از دورۀ سلجوقی
413ق/ تاریخ نقاشی شده کتیبۀ یک اساس بر و شده بنا
گنبدخانه پی زیر در بخش هایی دارد، خود بر را 1022م
دورۀ قدیمی، گنبد دیواره های این روی است. مانده به جا
در آن شاهد که شده بنا 1179م 575ق/ مورخ سلجوقی
حال عین در که برجاست پا هنوز گنبدخانه غربی بخش
این آثار باقی مانده مبنای گسترش فضای مربع گنبدخانه در

طرفین آن است.
با توجه بنا در گذشته و دورۀ سلجوقی دوره های ساخت
به تکنیکی که در آن به کار رفته )به عنوان مثال بر اساس
است.

اما قاب بندی های تزیینی بر روی این جداره، به تغییر
آنها در دورۀ سلجوقیان اشاره دارد. در این بخش می بینیم که
بخشی از تزیینات اصلی در زیر تزیینات و پوسته ای که در

دوره های بعد به بنا اضافه شده، مدفون شده است.
سال تاریخ دارای که بنا گنبدِ بالایی نیمۀ بخش در
575ق/ 1179م است، طرح های تزیینی آجرکاری و گچبری
عین در هستند. یک پارچه و یک دست که می شوند دیده
حال امکان دارد که تزیین نقاشی به رنگ آبی ـ سفید نیز
نه صرفاً نظر این باشد. داشته تعلق تاریخی دورۀ این به
بلکه این کتیبه ها، از رنگ های یکسان در استفاده به دلیل
با قاب این بخش تزیینی ارتباط و ترکیب خطوط به دلیل
کتیبه به رنگ آبی ـ سفید است که به خوبی نیز حفظ شده

یک فضای همانند گنبدخانه فضای فعلی، حالت در
چهارطاق کاملاً مجزا و منفرد دیده می شود.5 آثار خشت و
گلی فضای معماری ایجادشده در دورۀ معاصر در بخش های
شرقی و غربی، این تصور را در ذهن ایجاد می کند که فضای
مسجد بزرگ تر از موقعیت فعلی آن بوده که در حال حاضر

فقط گنبدخانه آن باقی مانده است.
در خصوص اینکه فضای جلوی محراب در ساختار قدیم ترِ
مسجد به چه شکل بوده و چرا در سال 575ق/ 1179م گنبد
جدیدی بر روی این فضا بنا شده؟ نمی توان نظر قاطعی داد.
به دور از تصور نیست اگر در نظر بگیریم که در اینجا قبلًا
گنبدخانه ای قرار داشته که احیاناً کوتاه تر و جمع و جورتر از

نمونۀ موجود بوده است.
این تصور نیز به دور از ذهن نیست که ممکن است که
گنبد قبلی بنا بر اثر یک زلزله تخریب شده و به همین دلیل
گنبد جدید به جای آن ساخته شده است.

یک نظریۀ کلیدی برای این
نورگیرها استقرار مثلًا )که یادشده نمونه های در تفاوت ها
بر پایۀ دلایل نجومی و ستاره شناسی باشد( تا به حال ارائه

نشده است.

زمینه های سیاست مذهبی اعمال شده در مسجد دورۀ
سلجوقی

همان طور که در بالا اشاره شد، معمار مسجد در کتیبه سال
575ق/ 1179م به نام »الاتابکی« معرفی شده است. شرایط
با توجه به آنچه که در منابع سیاسی زمانه، این موضوع را
مکتوبی که بر اساس توالی زمانی طبقه بندی شده اند، نیز

تأیید می کند.
حاکمان اتابکی سلسلۀ اتابکان از میانۀ قرن ششم هجری/
دوازدهم میلادی بر مناطق آذربایجان و مرکز ایران )جبال(
حکمرانی کرده و قدرت را در بخش تحت تسلط سلجوقیان
شمس الدین اتابک که می دانیم داشتند. دست در عراق
محمد جهان پهلوان )حک 570ـ 581ق/ 1175ـ 1186م(
تغییری در نحوۀ ادارۀ مناطق تحت کنترلش صورت داده بود:
وی فرماندهان خود را )حدود شصت تا هفتاد نفر( به عنوان
حاکمان بر شهرهای جبال و آذربایجان گمارد تا بدین ترتیب
آنان را راضی نگاه داشته و آنان نتوانند علیه دربار سلجوقی
Luther,( با هم متحد شده و اقدام به شورش و طغیان کنند

accounts for the proliferation of domes and for what
might be called their ‘Islamization’”( Tabbaa, 2001:
130(.

به نظر می رسد که در این مقطع زمانی، تلاش بر این بوده
که در همۀ هنرها از جمله در ساختار معماری یک مسجد و

تزیینات آن نیز انعکاسی از سیاست روز دیده شود. به عنوان
را گلپایگان نمونه می توان گنبدخانۀ مسجد دورۀ سلجوقی
تاریخ گذاری 1115م 508ق/1114ـ سال در که زد مثال
نک: باستان شناسی و معماری مطالعۀ )برای است شده
Korn, et al, 2015؛ Korn, 2007(. در این بنا نیز کتیبه هایی
دیده می شود که به نظر می رسد که بر این سیاست مذهبی
تأکید دارند )قوچانی، 1382( در گوشه سازی های زیر گنبد
متن موضوع که کرد مشاهده را کوتاهی جملات می توان
آنها حاوی حمایت و دفاع از چهار خلیفۀ اهل سنت )خلفای
Korn, راشدین( در قبال توهین ها است )قوچانی 1382: 16؛

به نظر می رسد
مرگ از بعد سلجوقیان مذهبی سیاست میانۀ راه این که
Glassen, 1981: 104-( است داشته ادامه نیز نظام الملک

.)116
این سیاست مذهبی، مسلماً و همان طور که گفته شد،
شامل حال شیعیان نیز می شده است. نویسندۀ کتاب النقض،
الرازی که آن را طی سال های 555ـ القزوینی عبدالجلیل
بیان خود کتاب در است، نوشته 1170م 565ق/1160ـ
دربار سنی- با نزدیکی کاملًا همکاری شیعیان که می کند
مذهب داشته و به خوبی در پیشبرد اهداف حکومت همکاری

.)Calmard, 1971( می کرده اند
نحوۀ برخورد آنها با شیعیان دوازده امامی، تفاوت فاحشی
تندروهای همچون گروه ها، دیگر با برخوردشان نحوۀ با
می کند تشریح کالمارد جان است.